PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901

Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA: 071/2023

EMENTA

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA
LEI N° 5.772/2022 E SUAS ALTERAGOES - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.820/2022 E SUA
ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS -
LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 14.641,31 (QUATORZE MIL, SEISCENTOS E
QUARENTA E UM REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) NA
ESTRUTURA DA LEI N° 5.878/2022 E SUA ALTERAGAO -
LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A
CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTORIA

EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUACAO

Aos dezessete dias do més de abril do ano de 2023.
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 071/2023.
Tangara da Serra, 17 de abril de 2023.

Excelentissimo Senhor

Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

PROTOCOLO CAMARA

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com os nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder Legislativo,
encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META
FINANCEIRA DA LEI N° 5.772/2022 E SUAS ALTERAGOES - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.820/2022 E SUA ALTERA(}AO — LEI DE
DIRETRIZES ORQAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 14.641,31 (QUATORZE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E
UM REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 5.878/2022 E
SUA ALTERA(;AO — LEI OR(}AMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A
CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa a utilizagao do saldo
do superavit financeiro apurado em 31/12/2022 e de excesso de arrecadagao do exercicio
atual para a devolucao de saldo de convénio referente ao convénio SIGCon n°® 1215/2021,
cujo objeto era a reforma e melhoria da Quadra Poliesportiva do Bairro Jardim Rio Preto em
Tangara da Serra — MT, estando esta ja concluida.

Ademais, salientamos que este crédito adicional especial ampara-se no inciso
Il do artigo 41 e artigo 42, ambos da Lei n® 4.320, de 1964 e os recursos orgamentarios
utilizados s&o os previstos no artigo 43, § 1°, inciso |, do mesmo ditame processual, ou seja,
provenientes de superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e
inciso Il, os provenientes de excesso de arrecadagao.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando protestos de
estima e apreco, solicitamos apreciagdo favoravel, em regime de URGENCIA SIMPLES.
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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De:

PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901

Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 071, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
5.772/2022 E SUAS ALTERAGOES — PLANO PLURIANUAL E DA
LEI N° 5.820/2022 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 14.641,31 (QUATORZE MIL,
SEISCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E TRINTA E UM
CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 5.878/2022 E SUA
ALTERAGAO - LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA,
DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,
constantes na tabela abaixo, na Lei n° 5.772/2022 e suas alteragcbes — Plano
Plurianual — PPA e Lei n°® 5.820/2022 e sua alteracdo — Lei de Diretrizes
Orcamentarias — LDO, conforme planilhas abaixo:

PROGRAMA: 0009 — ESPORTE E LAZER TANGARA

Céd. | Descricao Meta Financeira
Gestido dos Complexos Esportivos da Secretaria Municipal de

2603 | - P P P R$ 633.000,00
sportes

Para:

PROGRAMA: 0009 — ESPORTE E LAZER TANGARA

Cad.

Descrigao

Meta Financeira

2603

Gestdao dos Complexos Esportivos da Secretaria Municipal de

Esportes

R$ 647.641,31

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,
crédito especial no valor de R$ 14.641,31 (quatorze mil, seiscentos e quarenta e
um reais e trinta e um centavos), destinados a atender despesas n&o previstas na
Lei Orcamentaria vigente, conforme segue:

06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

02.06.02 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27 - DESPORTO E LAZER

812 — DESPORTO COMUNITARIO

0009 — ESPORTE E LAZER TANGARA

2603 — GESTAO DOS COMPLEXOS ESPORTIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES

4.4.90.00.00. 2.701.3110000 — Aplicagdes Diretas......ccccoeoeiiiiiiiiiiii e, R$
13.981,16

4.4.90.00.00. 1.701.3110000 — Aplicagdes Diretas...........coeviiiiiiiiii e,
R$ 660,15

Total da abertura de CrEItO ........ceiiiiiiiiii i rrerieire e rarnnrrasmrnerasnnerasnrrannrrnnnen R$
14.641,31

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que
trata o artigo anterior, sera subsidiado pela destinagcdo de R$ 13.981,16 (treze mil,
novecentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos) de Superavit Financeiro de
recursos de convénio e R$ 660,15 (seiscentos e sessenta reais e quinze centavos)
de excesso de arrecadacdo oriundo de remuneracdo de depdsitos bancarios de
recursos de convénio.

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei n® 4.320/1964 e os recursos orgamentarios
utilizados sao os previstos no artigo 43, § 1°, inciso |, o superavit financeiro apurado
em balango patrimonial do exercicio anterior, conforme relatorio assinado pela
Secretaria Municipal de Fazenda anexo a esta lei.

Art. 5° Ampara-se também no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei n°
4.320/1964 e os recursos or¢amentarios utilizados séo os previstos no artigo 43, §
1°, inciso Il, os provenientes de excesso de arrecadacao, conforme comparativo da
receita orcada com a arrecadada anexo a esta lei

Art. 6° Em atendimento a Lei n° 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa a utilizagado do
saldo do superavit financeiro apurado em 31/12/2022 e de excesso de arrecadagao
do exercicio atual para devolucdo de saldo de convénio referente ao convénio
SIGCon n° 1215/2021, cujo objeto era a reforma e melhoria da Quadra Poliesportiva
do Bairro Jardim Rio Preto em Tangara da Serra — MT.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicagao.
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos
dezessete dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e trés, 46° Aniversario
de Emancipacao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacdes
contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n°
071/2023, referente a abertura de crédito adicional especial, que visa a utilizacdo do
saldo do superavit financeiro apurado em 31/12/2022 e de excesso de arrecadagao
do exercicio atual para devolucdo de saldo de convénio referente ao convénio
SIGCon n° 1215/2021, cujo objeto era a reforma e melhoria da Quadra Poliesportiva
do Bairro Jardim Rio Preto em Tangara da Serra — MT, possui adequacéao
orcamentaria e financeira com as Leis N° 5.772, de 15 de julho de 2022 - PPA e
suas alteragoes, na Lei n° 5.820, de 30 de setembro de 2022 — LDO e suas
alteracoes e na Lei n° 5.878, de 30 de novembro de 2022 — LEl ORCAMENTARIA
ANUAL - LOA e suas alteracgoes.

Tangara da Serra, 17 de abril de 2023.

LUCIANO DA SILVA GOIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
TANGARA DA SERRA OC

Memorando 12.359/2023

De: Claudinéia S. - SME
Para: SEFAZ-ASOG - Assessoria de Orcamento e Gestao

Data: 14/04/2023 as 17:04:30

Setores envolvidos:

SEFAZ-ASOG, SME, SME, SEPLAN - CNV

PROJETO DE LEI - ESPORTES

Boa tarde!
Prezados!

Com o0s nossos cumprimentos, segue em anexo Projeto de Lei da Secretaria Municipal de Esportes referente a
abertura de crédito visando a utilizacdo do saldo do superavit financeiro apurado em 31/12/2022, do recurso
proveniente do Convénio n° 1215/2021 que tem como objeto: Reforma e melhoria da Quadra Poliesportiva do Bairro
Jardim Rio Preto em Tangara da Serra-MT, ref. a Prestacdo de Contas Final. para andlise e para devidas
providéncias que couber.

BeeiiTitormeecatibtiigo ERESHBIF1CBOB 2558

ORR8

Tayse Mirella de Almeida Cardoso - SEPLAN - CNV
Att:

Claudinéia Calixto da Silva
ADMINISTRATIVO

Anexos:

007_ABERTURA_DE_CREDITO_ADICIONAL PRESTACAO_DE CONTAS FINAL DA REFORMA DA QUADRA POLIESP
007 DECLARACAO_DE_CUMPRIMENTO DE_METAS_PRESTACAO_DE_CONTAS_FINAL DA REFORMA DA QUADRA_
DISPONIBILIDADE_14063_5_2_.pdf

SUPERAVIT_FINANCEIRO_CONVENIO_2_.pdf

DER ALBERTO MASSON
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra-MT.

Estado de Mato Grosso
Secretaria Municipal de Esportes

Av. Brasil, 2350-N, Jardim Europa - CEP 78 300 000 - Fone 065 3311-4816/4819

irferme-e-eédigo 63AE-7EOF-CB9D-9558

e-mail.: admesporte@tangardaserra.mt.gov.br
SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
Elemento de Despesa e ou Sub- Elemento
Ne: 007/SME/2023 Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
DATA 14/04/2023
Especificagdo: (X) SUPLEMENTAR (X) ESPECIAL
]ustlflcatlva da Suplementacio: Visa a utilizacdo do saldo do superavit financeiro apurado em 31/12/2022, do recurso proveniente do TERMO DE3
CONVENIO N° 483908/2021 e SIGCon N2 1215/2021, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - ESPORTE E LAZER - SECEL -3
através da Unidade Orcamentaria do FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO - FUNDEP que tem comoé
objeto: Reforma e melhoria da Quadra Poliesportiva do Bairro Jardim Rio Preto em Tangara da Serra-MT, ref. a Prestacao de Contas Final. u
i)
INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS A SUPLEMENTAR Eé
N° Descri¢ao do Projeto/Atividade / Natureza de Céd. Natureza Fonte Valor Valor Probosto Diferenca F
P/A/OP |Despesa Despesa Previsto P ¢ £
GESTAO DOS COMPLEXO0S ESPORTIVOS DA SEC \:
2603 MUN. DE ESPORTES <
02.701.3110000 s
Indenizacdes e restituicoes 4.4.90.93.03 " 061.003 0,00 13.981,16 13.981,16 2
01.701.3110000 2
Indenizagdes e restituicoes 4.4.90.93.003 061.003 0,00 660,15 660,15 §
Total da Suplementacéao 14.641,31 3
Total do Projeto/Atividade ~ i
ALTERAGCAO DE METAS FINANCEIRAS A REDUZIR Q :é
N° Descrigao do Projeto/Atividade/Natureza de Cod. Natureza Fonte Valor Valor Proposto Diferengag 3
P/A/OP Despesa Despesa Previsto 3 &
GESTAO DOS COMPLEXOS ESPORTIVOS DA SEC :D; §
2603 MUN. DE ESPORTES é §
Superavit Financeiro Apurado 31/12/2022 - C.B. 02.701.3110000 2 1%
14063-5 44.90.93.03 061.003 0,00 13.981,16 13.981, 16§ :
01.701.3110000 ge
Excesso de Arrecadagio 44.90.93.03 061.003 0,00 660.,15 660,15 = :
Total da Reducéo: ] 14.641 31"85
Data: 14/04/2023 LUCIANO DA SILVA GOIS S
0 ©
2a

Secretario Municipal de Esportes

[ -
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refeitura Municipal de Tangara da Serra-MT.
Estado de Mato Grosso

Secretaria Municipal de Esportes
Av. Brasil, 2350-N, Jardim Europa - CEP 78 300 000 - Fone 065 3311-
4816/4819 e-mail.: admesporte@tangardaserra.mt.gov.br

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, em cumprimento a disposi¢des legais da Lei de Responsabilidade
Fiscal — LRF, que as metas fisicas constantes na Lei n° 5.530/2021, alterada
pela Lei n° 5.632/2021 PPA — Plano Plurianual, Lei n°® 5.549/2021, alterada pela
Lei n°® 5.634/2021 LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei n° 5.608/2021,
alterada pela Lei n® 5.635/2021 LOA — Lei Orgamentaria Anual, referente ao
Projeto/Atividade n°® 2603 — Gestao dos Complexos Esportivos de Tangara da

Serra, serao totalmente executadas.

Proj/Ativ. Meta Prevista Meta Realizada Obs.
2603 — Gestao dos Complexos Esportivos 1 1
de Tangara da Serra

Beeiititormeecoatintiggo ESDBOF1GBOB 2558

Tangara da Serra/MT, 14 de Abril de 2023

o)
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&
a2
@
P
&

Luciano da Silva Géis
Secretario Municipal de Esportes
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Exercicio: 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66

" DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

F59BUF-OBBB255¢

Y|

(A"

DIA 14/04/2023
Page 1
UG RECURSO BANCO CONTA DET. Fonte STN Cod. Aplic DESCRICAO PLANO TCE
Conta Completa 00000000014063-5
1 BRASIL- RIO PRE B.B. 14063-5 2 11 500 0000000 1.500 000 000 BRASIL - REFORMA QUADRA JD. RIO PRETO - 141111102000C CONTA UNICA (F)
1 BRASIL- RIO PRE B.B. 14063-5 1 51 701 3110000 1.701 061 003 BRASIL - REFORMA QUADRA JD. RIO PRETO - 14 1111102000C CONTA UNICA (F)
1 BRASIL-RIO PRE B.B. 14063-5 3 11 501 0000000 1.501 000 000 BRASIL - REFORMA QUADRA JD. RIO PRETO - 141111102000C CONTA UNICA (F)
1 BRASIL-RIO PRE B.B. 14063-5 5 52 701 3110000 2.701 061 003 BRASIL- REFORMA QUADRA JD. RIO PRETO - 141111102000C CONTA UNICA (F)
TOTAL GERAL
TANGARA DA SERRA, 14 de ABRIL de 2023
VANDER ALBERTO MASSON FLAVIO AMARAL OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4877 - 11922)

28/01/2019 14:33
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagdo: 63AE-7EOF-CB9D-9558

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  LUCIANO DA SILVA GOIS (CPF 024.XXX.XXX-78) em 14/04/2023 17:00:03 (GMT-04:00)
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Esporte
Emenda Parlamentar Individual Aquisigao Veiculo e Mat. Esportivo
SALDO Comp. Por Comprometidos  [Comprometidos
’ BANCARIO EM ’ empenhos por liquidagao por retencao SOMA DAS Superavit
CONTA BANCARIA |31/12/2022 FONTE DO EXERCICIO 8211201 8211301 8211302 OBRIGACOES Financeiro Fonte Superavitaria
13976-9 R$ 96.456,50| 01 701 3110000 061 002 R$ 36.830,87 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 36.830,87| R$ 59.625,63 |02 701 3110000 061 002
Emenda Parlamentar Individual Aquisigdo Veiculo e Mat. Esportivo
SALDO Comp. Por Comprometidos  |Comprometidos
. BANCARIO EM , empenhos por liquidagéo por retengé@o SOMA DAS Superavit
CONTA BANCARIA |31/12/2022 FONTE DO EXERCICIO |8211201 8211301 8211302 OBRIGACOES Financeiro Fonte Superavitaria
13976-9 R$ 65.851,04| 01 701 3110000 060 002 R$ 30.957,12 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 30.957,12| R$  34.893,92 |02 701 3110000 061 002
Emenda Parlamentar Individual Reforma Quadra Jardim Rio Preto (Convénio MT Quadra Formando Cidadéao)
SALDO Comp. Por Comprometidos  |Comprometidos
’ BANCARIO EM ] empenhos por liquidagéo por retengé@o SOMA DAS Superavit
CONTA BANCARIA |31/12/2022 FONTE DO EXERCICIO  |8211201 8211301 8211302 OBRIGACOES Financeiro Fonte Superavitaria
14063-5| R$ 163.981,16/ 01701 3110000 061 003 R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 150.000,00f R$ 13.981,16 |02 701 3110000 061 003
Totais R$ 326.288,70 R$ 150.000,00 R$0,00 R$217.787,99 RS$ 108.500,71
Pagina 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03788239/0001-66 Exercicio: 2023 Page 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
COMPARATIVO DA RECEITA ORGCADA COM A ARRECADADA
FIC COD TfTULOS e ARRECADADA (R$) TOTAL
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV pez | PERIODO
1000.00.0.0.00.00.0RECEITAS CORRENTES 0,00 2.179,16 1.295,42 1.052,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4527,39
1300.00.0.0.00.00.0RECEITA PATRIMONIAL 0,00 2.179,16 1.295,42 1.052,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4527,39
1320.00.0.0.00.00.0VALORES MOBILIARIOS 0,00 2.179,16 129542 1.052,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4527,39
733 1321.01.0.1.07.06.0REMUN DEP CONV MT ESPORTE EMEND CUS 0,00 1.633,16 1.181,27 1.052,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 386724
749 1321.01.0.1.07.06.0REMUN DEP CONV MT ESPORTE EMEND CUS 0,00 546,00 114,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 660,15
1700.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1720.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DIST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
670 1724.99.0.1.02.01.0TRANSF CONVENIOS ESTADO-ESPORTE-CU: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2000.00.0.0.00.00.0RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2400.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2420.00.0.0.00.00.0RANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DIST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
671 2422.99.0.1.02.01.0TRANSF CONVENIOS ESTADO-ESPORTE-INV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
748 2422.99.0.1.02.02.0TRANSF CONVENIOS ESTADO-ESPORTE-INV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1565.212))

17/04/2023 08:44

Usuério: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/16B2-59B7-19F0-B297 e informe o cédigo 16B2-59B7-19F0-B297

Assinado por 2 pessoas: LUCIANO DA SILVA GOIS e VANDER ALBERTO MASSQN
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¥ 03788239/0001-66

Exercicio: 2023

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

nformed [codigo 16B2-59B7-19F0-B297

DE 01/01/2023 ATE 17/04/2023 Page 1
DOTAGAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALD
CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO
orgdo 0206 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 633.000,00 633.000,00  548.28453  548.284,53  145637,32  145.637,32 _ 110.534,37 _ 119.534,37 _ 428.750,16 84.7154T,
Unidade 020602 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 633.000,00 633.000,00  548.28453  548.28453  145.637,32 _ 145.637,32 _ 11053437  119.534,37 _ 428.750,16 84.715,4%
Funco 2 Desporto e Lazer 633.000,00 633.000,00  548.28453  548.284,53  145637,32 _ 145.637,32 _ 110.534,37  119.534,37 _ 428.750,16 84.715,4%
SubFuncdo 812 Desporto Comunitario 633.000,00 633.000,00  548.28453  548.28453  145.637,32 _ 145.637,32 _ 11053437  119.534,37 _ 428.750,16 84.715,48
Programa 0009 ESPORTE E LAZER TANGARA 633.000,00 633.000,00  548.28453  548.284,53  145637,32 _ 145.637,32 _ 110.534,37  119.534,37 _ 428.750,16 84.715,4%
ProjAtividade 2603 GESTAO DOS COMPLEXOS ESPORTIVOS 633.000,00 633.000,00 548.284,53 54828453  145.637,32  145637,32 11053437  119.534,37  428.750,16 84.715,4%
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E [a1]
FICHA 786 3.3.90.30.03-1.1.500.00000C-000000MATERIAL DE CONSl  105.000,00 71.62464  71.620,77  71.620,77 66.720,76 66.720,76 63.830,76  63.830,76 7.790,01 3.8
FICHA 787 3.3.90.39.77 -1.1.500.00000¢-0000000UTROS SERVICOS  410.000,005 - 44337536 436.66376  436.663,76 77.991,85 77.991,85 5477890 5477890  381.884,86 6.711,6%
PESSOA JURIDICA o
FICHA 788 4.4.90.51.00-1.1500.00000G-0000000BRAS E INSTALACEC ~ 58.000,00 46.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.000,08
FICHA 1911 3.3.91.39.00-1.1.500.00000G-0000000UTROS SERVICOS 60.000,005 - 60.000,00  40.000,00  40.000,00 924,71 924,71 924,71 924,71 39.075,29 20.000,08
PESSOA JURIDICA =
FICHA 2481 4.4.90.39.00 -1.1.500.00000¢-0000000UTROS SERVICOS 0,005 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.0080

PESSOA JURIDICA ?

<

TOTAL 633.000,00 633.000,00 548.284,53  548.28453  145637,32  145637,32 11953437  119.534,37  428.750,16 84.715,47>

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1565.212))386 - 11932)

17/04/2023 07:28

Usuério: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br®
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SECRET

TERMO DE CONV

Governo do Estado de Mato Grosso

ARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

ENIO N° 1215-2021

PROCESSO N° 483908/2021

IDENTIFICACAO DAS PARTES

O ESTADO DE N©
ESPORTE E LAZ
de Caxias, CEP 78.
Orgamentaria do
GROSSO - FUNL
de Estado de Cultt
Cuiaba/MT, portad
por meio do Ato
denominado CON(
SERRA, inscrita n
Tangara da Serra-!
SSP/MT, CPF N°
Cidade Alta - CEP

)

MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO DO ESTADO DE MAT@

ra, Esporte e Lazer, Sr. ALBERTO MACHADO, residente ¢
or da cédula de identidade RG n® 000770234 SSP/MS e CPF n® 781.622.971-20, nomcad%
Governamental n" 8.801,
CEDENTE, e do outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA D}ﬁ
o CNPJ N° 03.788.239/0001-66, com sede na Av. Brasil, n° 50, Centro - CEP: 78300—00@
MT, representado neste ato pelo Sr. Vander Alberto Masson, Prefeito, RG N°: 0391390_2

78300-000, doravante denominado CONVENENTE..

ER - SECEL, com sede na Avenida Jos¢ Monteiro de Figueiredo, n°® 510, bairro Duque
043-300, Cuiaba/MT, inscrita no CNPJ sob n°. 03.507.415/0026-00, através da Unidad%

ED — CNPJ N° 01.755.662/0001-34, representado pelo Excelentissimo Senhor Secreléri;@|
domiciliado na cidade d§

publicado no D.O.E. de 25 de Agosto de 2020, dora\am%

432.285.341-20, residente e domiciliado na Av. Virgilio Favetti, s/n, Area 01, Jardif§

59B[7-19F0-B29

LEGISLACAO

O presente Convéni
n.°. 93.872/86, ao
10 de fevereiro
23/02/2015, publi¢
aplicarem

ngo se sujeita as Normas da Lei n°.

de 2017 e a Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015, dg
ada no Didrio Oficial do Estado de 27/02/2015, e a outras normas estaduais, quando

8.666 de 21/06/93 e suas alteragdes, ao Decreto Federé]
ecreto Estadual n® 1.736 de 18 de dezembro de 2018, ao Decreto Estadual n°® 840/2017 d§'

SE

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Convénio a mitua colaboragdo dos signatarios, objetivando a “Refo
adra Poliesportiva do Bairro Jardim Rio Preto em Tangara da Serra-MT”, nos termo
aprovado.

e melhoria da Qu
Plano de Trabalho

1

RO MASSON

@
ER ALEIE

ANj

i

CLAUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS

O valor total do p
oitenta reais e dez
discriminada:
A SECRETARIA

(cento e cinquents
Trabalho aprovado
Impositiva (s) destin

re

enove centavos) a serem gastos na forma do Plano de Trabalho aprovado, na forma a se

DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER repassara o valor de R$ 150.00
1 mil), a serem repassados conforme previsdo do Cronograma de Desembolso do Plan

fittps://tangaradasefra.&doc.cam.brive

sente Termo de Convénio ¢ de R$ 159.580,19 (cento e cinquenta e nove mil, quinhent

Para verificar a validade das assin&tur&s, acesse

QD@SlLVS@G@F e

(Anexo IV-SIGCON). Recurso (s) oriundo (s) do (a) (s) Emenda(s) Parlamentar
ada (s) pelo (a) (s) Deputado (a) (s) Elizeu Nascimento.

I\

S

Assinado por 2 pessoas: LUC@\I
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O PROPONENTE 4rcara com uma contrapartida financeira equivalente ao valor de R$ 9.580,59 (nove mil,
quinhentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos), conforme consta no Plano de Aplicagao dos Recursos,
por Natureza de Despesa e Cronograma de Execuc@o (Anexo [1I-SIGCON) do Plano de Trabalho aprovado.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Os recursos destinados para a execu¢do do objeto do Termo de Convénio correrdo por conta da Emenda
Parlamentar n° 071 do Deputado Elizeu Nascimento, observadas as caracteristicas abaixo discriminadas:

Ao i ELEMENTO DE ~
ORGAO PROJETO DESPESA REGIAO FONTE VALOR
44.40.41 9900 100 RS
23601 1256 4.40. 150.000,00

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

O presente Termo de Convénio tera vigéncia até 30/09/2023

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES ENTRE AS PARTES

Pr0-8297

PARAGRAFO PRIMEIRO - A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER S
COMPROMETE:

I — Repassar o recuttso conforme descrito no Plano de Trabalho e no Cronograma de Desembolso;

I1 - Acompanhar, durante e ao término, a execugdo do convénio, na conformidade com objeto;

III - Publicar o extrato do Termo Convénio no Didrio Oficial do Estado de Mato Grosso, no prazo de 2
(vinte) dias, a contar do 5° dia Gtil ao més subseqiiente de sua assinatura;

IV - Receber e analjsar a Prestagao de Contas do presente Termo de Convénio.
V - Dar ciéncia do Termo de Convénio ao Tribunal de Contas de MT, para registro;

B297 e informe o cédigo 16B2-59B7

VI - Prorrogar “de ¢ficio™ a vigéncia do Termo de Convénio, quando houver atraso na libera¢ao dos recursos;&

9FO0

VII - Conservar a autoridade normativa e exercer o controle e fiscalizagdo sobre a execucgio, bem como dg
assumir ou transferir a responsabilidade pelo mesmo a terceiros, no caso de paralisagio ou de fato relevantﬁ
que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade da a¢do pactuada. '

PARAGRAFO SEGUNDO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA S
COMPROMETE:

I — Utilizar a conta bancéria, aberta especifica para este Termo de Convénio, somente sendo permitidog
créditos do respecfivo instrumento e saques para pagamento de despesas previstas no Plano de Trabapcs

mediante cheque npminativo ao credor, ordem bancaria ou transferéncia eletronica ou, ainda, para aplicagéé
no mercado financeiro; 8

ificacdBl16B2

(o]

4 7 = ©
II - Aplicar os recursos repassados pela Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer e os correspondeifes
a sua contrapartida quando for o caso, no objeto do presente Termo de Convénio, utilizando-os c§n§
observéncia do respectivo Plano de Aplicagdo e Cronograma de Execucio constantes do Plano de Trabalho&

E
ftangarad

IIT — Prestar Contas dos recursos repassados, da contrapartida e da aplicagio financeira, na forma previst
Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N°. 001/2015:

V2 GOIs e&AND

Para verificar a validade das assinaféras, acésse https

IV - Restituir eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagio financeira, a concedente o
Tesouro Estadual, conforme o caso, na data de sua conclusdo ou extingio;

V - Restituir a |Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o valor transferido, atualiz
monetariamente, desde a data de recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da legislagdo aplicave
débito para com a Fazenda Estadual, nos seguintes casos:

Assinado por 2 pessoas: LUCI/}{,\ICEPA SIL

a — quando nao for|executado o objeto pactuado;

b — quando nao for|apresentada, no prazo exigido, a presta¢io de contas parcial ou final; ou,
¢ — quando os recutsos forem utilizados em finalidade diversas da estabelecida no Termo de Convénio:

N\

o



VI - Recolher a co

pactuada, quando n
do Termo de Convé

VII - Recolher a co

rendimentos de apl
recurso e a sua utili;
feito aplicacdo;
VIII — Restituir a «
poupanga ou em fun
IX - Fornecer todas
execucdo, de modo

X - Fazer constar e
do Estado de Mato
nomes, simbolos ou

X1 Alimentar
www.seplan.mt.goy

.

o Sistema de Gerenciamento de Termo de Convénio

ta da concedente ou do Tesouro Estadual, o valor corrigido referente a contrapartida
execugdo do temo de fomento ndo for comprovada sua aplicagdo na consecugdo do objeto
io;

nta da concedente ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, o valor correspondente aos
icacdo no mercado financeiro, referente ao periodo compreendido entre a liberagdo do
racdo, quando ndo comprovar o seu emprego na consecucdo do objeto ainda que ndo tenha

soncedente o valor dos rendimentos ndo auferidos pela ndo aplicagdo dos recursos em
do de aplicagao financeira, enquanto nio utilizados no objeto do Termo de Convénio:

as informagdes a respeito do Projeto a Secretaria de Estado de Cultura durante e apds a
satisfazer as fases de controle, acompanhamento e avaliagdo do mesmo;

todo material de apresentagdo e divulgag@o do projeto, o apoio institucional do Governo
Grosso, da Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer sendo vedada a utilizagdo de
imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores publicos;

SIGCon, no endere
.br/sigcon, com os dados relativos a execugdo do Termo de Convénio, como execugio dgs

~
[e2]
(3
o

metas, empenhos, |

XII — Gerar e enviar através do SIGCon, os relatorios de prestagdes de contas dos termos de foment

celebrados a partir

XIII — Fornecer a Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer todo o material publicitario e promocno

do projeto:
XIV - Conceder |

instrumento pactua

XV — Manter arqu
conservagao, no p
Externo do Estado
pelo Tribunal de C¢

XVI — Assumir a
responsabilidade s

D

execugao.

XVII — Na hipotgse do Instrumento firmado tratar-se de obra ou servigo, devera ser instalada no loc
icativa, obedecendo ao padrao estabelecido pelo Governo do Estado, quando for o caso;

execugdo placa in

XVIII — A sujeitar;
relagdo a licitagdo

prevista na Lei n°. I

XIX - Na hipotesel do art. 24 da Lei n° 8.666/93 e art. 15 do Decreto Estadual n® 840/2017, realizar a co
besas constantes do plano de trabalho referentes a execugdo do objeto, para aquisicag &
ratagdo de servigos, comprovando tal providencia mediante a apresentagio de, no mingn

de pregos das des
materiais e/ou con
03 (trés) proposta
interessados; ou
logomarca e CNPJ:

iquidacdes, pagamentos efetuados, etc.:

vre acesso aos servidores do 6rgido de controle interno, ao qual esteja subordinada
concedente, em qualquer tempo e Iugar a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com’
do, quando em missao de fiscalizag@o ou auditoria;

:I:;ados os documentos originais do Termo de Convénio, em boa ordem, e em bom estado n‘ﬁ:

pelo prazo de 05 (cinco) anos, contados da data da aprovacdo da prestagdo de contas f'ngl

responsabilidade por todos os encargos salariais, fiscais e trabalhistas, ndao implicand®
liddria ou subsidiaria da administragdo piblica a inadimpléncia da Proponente em relagi®
ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restrigdo

:se as disposi¢des da Lei n°. 8.666/93 e ao Decreto Estadual n® 840/2017, especialment
e contratagdo, bem como nos casos de dispensa e inexigibilidade, admitida a modali

na hipotese de documento eletronico, que apresente identificacdo do fornecedor eom

go 16B2-598

e 2007, além do envio formal dos documentos em meio papel para conferéncia;

(g;dl

-B297 g.informe o

prio local em que foram contabilizados, a disposi¢do dos Orgdos de Controle lntcrno“é

ntas do Estado.

16B2-5:

a sig

RTO MASSON
docgam.br/v

ena.l

c

0.520/02, referente aos recursos recebidos;

_§VANDEF§\L
pSitangaradas

S

e

9!
validas, sendo tais propostas datadas, assinadas e em papel timbrado dos fomecedﬁr&

e

7 Lt

3

Assinado por 2 pessoas: LUCIANO D.
Para verificar a validade das assinatur
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XX - Emitir e encaminhar a Concedente, juntamente com as prestagdes de contas parciais, os laudos de
medicdes das etapa;
conforme o inciso J

quando for o caso.

XXI - Assegurar e d

Cultura, Esporte e L

descrito na Clausul
custeados, no todo
utilizarem nomes, §
servidores publicos,

XXII — E expressan
Termo de Convénio

s da obra devidamente cumpridas, para fins de liberagdo das parcelas subsequentes,
XII do artigo 20 da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015,

estacar, obrigatoriamente, a participagdo do Governo Estadual e da Secretaria de Estado de
azer em toda e qualquer agdo, promocional ou ndo, relacionada com a execu¢do do objeto
a Primeira e, bem assim, apor a marca do Governo Estadual nos outdoors e similares
ou em parte, com os recursos deste Termo de Convénio, ficando vedado aos Participes
imbolos ou imagens que possam caracterizar promog¢do pessoal de autoridades ou de
sob pena de devolugdo dos recursos utilizados para esta finalidade.

nente vedada a cobranga de ingressos em eventos beneficiados com recursos oriundos do

PARAGRAF(

D) TERCEIRO - A CONCEDENTE E O PROPONENTE SE COMPROMETEM:

Denunciar ou rescii
obrigagdes decorren
no mesmo periodo.

-BR97

dir o presente termo fomento, a qualquer tempo, imputando-lhes as responsabilidades dai
tes do prazo em que tenham vigido e creditando-lhes, igualmente os beneficios adqulrldq‘s‘

CLAUSULA SEXTA - DOS BENS

Os bens remanescy
produzidos, transfo
Concedente ou incg
acao financiada, ou
reavé-lo.

entes na data da conclusdao ou extingdo do instrumento, que tenham sido adquiridos
rmados ou construidos com recursos do Termo de Convénio, deverdo ser devolvidos

-cédigo 16B2-598

mmemo

rporados diretamente no patrimonio do Proponente, quando necessarios a continuidade d
quando, por razdes de economicidade, nao haja interesse por parte da Concedente e

iwifo

CLAUSULA SETIMA — DA FISCALIZACAO

PARAGRAFO PR

PARAGRAFO SEGUNDO - Caso sejam detectadas irregularidades na aplicagdo dos recursos, podera
ado de Cultura,

acompanhamento fisico-financeiro, solicitar ao banco o bloqueio temporério da movimentagio dos recurso

Secretario de Es

PARAGRAFO TE
fiscalizag¢do do pre
239588, ou quem v
€Xecugao e prestaga

PARAGRAFO QU
Termo de Parceria
promover o monito
conformidade ao Pla

IMEIRO - A Controladoria Geral do Estado - CGE tem a prerrogativa de exercer
fiscalizag@o sobre a execucdo e aplicagdo dos recursos.

RCEIRO - A supervisdo, o acompanhamento, o controle e a avaliacio das acoes
sente Termo de Fomento sera através do Sra. Rebeca Pereira Monteiro- Matricula
ier a substitui-lo(a) ou for investido no cargo supracitado, dentro do prazo regulamenta
lo de contas deste Instrumento.

ARTO - A fiscalizagdo do objeto também podera ser procedida mediante a formalizaca
para Fiscaliza¢@o que possuira as mesmas prerrogativas de acesso e fiscalizagio, devend
ramento, vistoria in loco e expedi¢do de Relatdrio quanto a aplicagio dos recursos em

Esporte e Lazer mediante recomendagdo feita no relatério d
s

lgf\SSON
locteom.br/verifitac&o/16B2-59B7-19F0-B297 e

ER

O
AKDER ALB

no de Trabalho.

CLAUSULA OITAVA - DA PRESTACAO DE CONTAS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https: //taﬂ’garadaserra 1
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Quando a liberagao
primeira ficara con
anterior, devendo o

celebrado em um so
dias apds o términa

Termo de Convénio

0s recursos ocorrer em duas ou mais parcelas, a liberagdo de cada parcela subsequente a

hcionada a apresentagdo e aprovagdo da prestagdo de contas parcial referente a parcela

Proponente, apos liberado a altima parcela e nos casos em que o Termo de Convénio for
pagamento, apresentar a Prestagdo de Contas Final no prazo improrrogavel de 30 (trinta)
da vigéncia, devendo ser registrado seu recebimento no Sistema de Gerenciamento de
e sera constituida de:

a. Oficio de encaminhamento;

. Copia do Termo

- 0o a0 o

(1 =]

i

. Plano de Trabalho;

. Demonstrativo de

de Convénio, de seus Termos Aditivos e respectivas publicagdes dos extratos;
Execugdo da Receita e Despesa (Anexo VI- Sigcon);

. Relatério de Cumprimento do Objeto (Anexo VII - Sigcon);
Relatorio de Exe¢ugdo Fisica (Anexo VIII - Sigcon);

. Relatorio de Exetugdo Financeira (Anexo 1X - Sigcon); 5

. Relag@o dos Pagamentos Efetuados (Anexo X - Sigcon); §
L

Relagdo de Beng Adquiridos, produzidos ou construidos com recursos do Termo de Convénio, quando 3
caso (Anexo XI - Sigcon); §
Yol

j. Declaragdo de Incorporagdo de Bens Adquiridos, acompanhada da respectiva copia da nota fiscal e ficha c%
tombamento, quandp for o caso; ‘é'
k. Termo de Devolugdo de Bens Adquiridos, quando for o caso; E
I. Conciliagao Bancaria, quando for o caso (Anexo XII - Sigcon); é
S

m.Cépia das notas |fiscais e/ou recibos contendo: a indicagdo do nimero do termo fomento: descri¢ao d
bem/servico adquirido, com as quantidades unitarias e totais dos valores, vedada as generalizagdes &

abreviagdes que i

m
bens/servigos pelo f)mador carimbo de recebimento dos valores pelo emitente da nota fiscal ou recibo, co

ecam o conhecimento da natureza das despesas; carimbo de atesto do recebimento d@qs

&

assinatura identificavel; a
2

N

n. Comprovantes (Fotos, DVD, jornal impresso, etc.) da execugdo do objeto, na forma do Plano de Trabalho; &
3

]

0. Copias de cheque, nominais e cruzados, bem como das notas de ordem bancaria e/ou transferéncidd
eletronicas: T
g2 3

p. Copia dos empenhos, liquidagdes e ordens de pagamento, quando for o caso; % 2
q. Copias dos comprovantes das retengdes e/ou recolhimentos dos tributos incidentes nas aquisi¢dS og
contratagdes; E 3
3 p ; s . m 8

r. Extrato da conta bancéria especifica do periodo de execugdo do Termo de Convénio, a partir do recebiméhty
da 1" parcela até o gltimo pagamento; 5 3
w =

[

s. Copia do termo de aceitagdo definitiva da obra, quando for o caso, conforme previsto no artigo 73 da Le%ng
8.666/93; % 5
9 =

t.Comprovante de rgcolhimento do saldo de recursos a conta indicada pela Concedente; 3 ;
O]

> 8

u. Copia dos orgamentos feitos, na forma exigida pela CLAUSULA QUINTA, PARAGRAFO SEGUNDO? Z
Qs

) ':E

v. Copia dos documentos relativos a licitagdo. inclusive despacho adjudicatério e homologagéo das licita

realizadas ou a justifi

w. Comprovagao da contrapartida ndo financeira nos termos do plano de trabalho:

agﬁ

ficativa para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal;

7
AN

Assinado por 2 pessoas: LUC
Para verificar a validade das
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y . No caso de anin
inser¢do assinado pe

x . No caso de anun

programagdo prevista e assinado pelas partes;

i

aa. No caso de an
insergdo com a pro

cio em revista, jornal ou catalogo — copia de um exemplar de cada, bem como o pedido de
las partes;

cio televisivo (VT) — copia do anincio em DVD, VCD ou VHS e do mapa de midia com a

cio em radio (SPOT/JINGLE) — copia do antincio em CDROM ou MP3, do pedido de
amacdo prevista e do mapa de irradiag¢do assinado pelas partes:

ab. No caso de an

outdoor, frontlight, luminoso;

ac. No caso de confec¢ido de material promocional (ex: camisa, boné, caneta, pasta, convites, adesivos etc) —
um exemplar de cada um deles;

ad. No caso de confec¢io de banner, faixa, troféu e medalha — fotografia da entrega das premiagoes.

Il — Na hipotese de
mediante a apresen
servigo discriminadi

I11 — A Prestagdo de Contas Final dos termos de fomentos com duas ou mais parcelas, considerando que cg

o no Plano de Trabalho.

ncio em outdoor, frontlight, luminoso — fotografia com o respectivo enderego de cada

297

contrapartida ndo financeira pelo PROPONENTE, a prestagdo de contas devera ser fei

tagdo de todos os documentos habeis a comprovagdo do valor econdmico do bem

-59 B7-1£0

documentos comprobatorios das despesas ja foram encaminhados nas respectivas prestagdes de comag
parciais, sera composta dos relatérios consolidados de todo o periodo da execugio. %”
2

CLAUSULA NONA — DA GLOSA DAS DESPESAS E

()

E vedada a utilizagfio dos recursos repassados pela Concedente e os da contrapartida oferecida, em ﬁnalida(ﬁ

diversa da estabele

anterior ou posterigrmente ao periodo de vigéncia avengado, ainda que em carater de emergéncia. 5
2

£ (£ ~ -~ . 2 B . o
PARAGRAFO UNICO - Os recursos deste Convénio ndo poderdo ser utilizados na realizagio de despesas
com: b
g

a)  taxas bancarias, multas, juros ou corre¢do monetaria, inclusive pagamentos ou recolhimentos fora d§
prazo: > 8
8%

b) taxa de administragdo, geréncia ou similar; S
s Q

o &

¢)  pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneragio adici cﬁlﬂ
a servidor que pertenga aos quadros de orgdos ou entidades da Administragido Piblica Federal, Estadual,—gd@
Distrito Federal ou/Municipal; e, que esteja lotado ou em exercicio em qualquer dos entes participes; x s
25

i s S &

d)  publicidade, salvo as de carater comprovadamente informativo ou de orientagdo social, desde gu?g

relacionadas ao obj
constem nomes, s
servidores publicos

jeto deste Convénio e, como tais, previstas no Plano de Trabalho aprovado, das quais. aj
mbolos ou imagens que caracterizem ou sugiram promog¢do pessoal de autoridades<d@

cida no plano de Trabalho aprovado, bem como no pagamento de despesas efetuaddb

e/ou de outras pessoas fisicas.

S, acesse

CLAUSULA DECIMA — DA ALTERACAO

O Termo de Convge
aditivo inserida no

antes do término do

en
SIGCon e apresentada ao concedente através de oficio, no prazo minimo de 30 (trinta)

g_UC IANO DA SILV.

io somente podera ser alterado, com a devida justificativa, mediante proposta de tert

periodo da vigéncia, prazo necessario para analise pela area técnica e decisio.

Para verificar|a validade das as sinatura
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESCISAO

Constitui motivo para rescisdo unilateral do Termo de Convénio, independentemente do instrumento de sua
formalizagao o inadimplemento de quaisquer clausulas pactuadas, principalmente quando constatadas as
situagdes previstas no art. 84 da Instru¢do Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015, e
ensejara a abertura de Tomadas de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos e |as dividas que se originarem durante a execucdo do presente Termo de Convénio serdo
dirimidos pelas legislagdes aplicaveis a espécie e subsidiariamente pela vontade das partes, mediante Termo
Aditivo se necessario.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiaba/MT, com rentincia de qualquer outro por mais privilegiado que se
para solugdo de quaisquer duvidas que vierem a surgir durante a execugdo do presente Termo de Convénio.

\

E por estarem assim de acordo e cony€nia
¢ forma na presencalde 02 (duas) tgstemunpha

s, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual te
ém subscrevem.

Cuiaba-MT, de de 2021

ALBERTO MACHADO
SECRETARIO'DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER — SECEL

VANDER ALBERTO MASSON
PREFEITO MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
RG: RG:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/16B2-59B7-19F0-B297 e informe o cédigo 16B2598 7-19F(zB297

Assinado por 2 pessoas: LUCIANO DA SILVA GOIS e VANDER ALBERTO MASSON

o



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: 16B2-59B7-19F0-B297

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

[V 4 LUCIANO DA SILVA GOIS (CPF 024.XXX.XXX-78) em 18/04/2023 13:43:19 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

& VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 18/04/2023 18:28:46 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1ldoc.com.br/verificacao/16B2-59B7-19F0-B297


https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/16B2-59B7-19F0-B297

